(a) L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) Las causas criminales non pueden comprometerse en arbitros ni arbitrades, porque en ellas se interesa la vindicta pública; mas pueden comprometerse los intereses particulares que en las mismas ocurran y tambien los asuntos sobre injurias leves, que puedan terminarse con el perdon del ofendido.

(c) Segun esta ley podia el juez ordinario ser arbitrador aunque no arbitro; mas esta disposicion se halla derogada, por estar prohibido que los jueces y magistrados admitan compromiso de negocio en que hayan conocido ó pudieren conocer. L. 5, tit. 11, lib. 5, y L. 4, tit. 33, lib. 11 de la N. R. Los jueces eclesiásticos, sin embargo, pueden ser arbitrades y arbitros, segun los títulos 7, 9 y 10 de arbitri. en las Decretales.

LEY XXIV.—Compromitti potest de qualibet lite, seu controversia; nisi mortem, mutilationem, exilium, libertatem, servitutem, aut matrimonium respiciat, vel si est actio popularis, de qua compromitti non valet, nisi per procuratorem, compromittendi potestatem habentem. Nec valet compromissum, quod una partium diffiniat controversiam; nisi in manu injuriati satisfactionis diffinitionem ponat injuriator, quia valebit quod temperatè satisfaciendum pronuntiet; quia si immoderatè, recurritur ad arbitrium bonorum virorum, etiamsi juraverit adimplere, quod pronuntiant placuerit. Item causa cepta coram ordinario, non potest in eum, tamquam in arbitrum juris, de illa causa compromitti, sed tamquam in arbitratorem; sicut in alium potest quocumque modo questio: nota compromitti. Hoc dicit.

(1) *Justicia de muerte.* Limita nisi agatur civiliter ad interesse partis, ut notat gloss. in l. *non distinguemus* 32. §. *Julianus* 6. D. *de recept. qui arbitri.* et Abb. in cap. penult. *de in integr. rest.* et in cap. *litteras, de praesumpt.* Et quid si crimen non inferat poenam sanguinis, sed aliam pecuniariam, an possit compromitti? Videtur quòd sic, per istam legem; et est verum, quando poena esset applicanda

parti; secus si fisco, ut in l. *arbitri intra* 42. D. *de recept. qui arbitri.* et ibi glos. et Alber. in dicto §. *Julianus.* Et nota istam legem, nam reprobat per eam opinio Guid. de Siza intelligens dictum §. *Julianus*, quando per errorem compromissum est in istis criminibus, ut ille text. dicit, et quòd secus esset, si ex certa scientia: nam idem est, si ex certa scientia, ut intelligebat glos. ibi, quae approbatur hic: et ratio est, quia istae causae sunt majoribus iudicibus reservatae; et sic non obstat l. *transigere* 18. C. *de transact.* Et quid si compromittatur tamquam in arbitratorem, et amicabilem compositorem? Odofr. in dicto §. *Julianus* tenet, quòd posset taliter in criminalibus compromitti, et sequitur Alber. dicens ibi, et in l. *quid ergo* 15. §. *ex compromisso* 3. D. *de his, qui notant. infam.* quòd ita continè servatur: ista tamen nostra lex de omnibus videtur loqui. Et an tunc talis arbitror possit interdicerè certum locum, vide Alber. ibidem.

(2) *O de libertad del.* Quid si agatur de vassaligio feudali, vel de adscriptitiis, et similibus, vide Alber. et glos. in l. *non distinguemus* 32. §. *de liberali* 7. D. *de recept. qui arbitri.* et quòd notat Abb. in cap. penult. *de in integr. restit.* Et nota, quòd articulus emergens in causa liberali, bene potest compromitti, l. cum proponas 6. et ibi Bald. C. *de rebus credit.*

(3) *Cada un ome.* Vide l. 2. §. *hoc interdictum perpetuum est* 34. D. *ne quid in loco publico.* et l. *eum qui* 30. §. *in popularibus* 3. D. *de jurejur.* et l. 2. *de popular. actionib.*

(4) *Un Personero para esto.* Et sic per istam legem patet, quòd syndici universitatum non possint compromittere, licet habeant liberam, si non haberent ad hoc speciale mandatum. Vide Socin. consil. 95. column. 2. volum. 3. Et an sufficiat, quòd administratores civitatis, et per quos regitur, compromittant, vel ad hoc dent mandatum? Videtur quòd non, sed requiratur omnium, vel majoris partis civium consensus, ut hac lege dicitur: in contrarium tamen videtur, quia quòd fit per istos administratores, dicitur factum à tota civitate, Glos. in l. *aiud* 160. §. *refertur, D. de regul. jur.* et in rubr. C. *quae sit longa consuetud.* et probatur ex l. 2. §. *deinde quia, D. de orig. jur.* et ibi Bald. notat, quòd cum populus est maximus, quia ejus congregatio est difficilis, facta sunt consilia, et quòd fit per illos de consilio factum videtur à populo: et idem voluit Bart. et Doct. in l. *civitas* 27. D. *si cert. petat.* Angel. consil. 65. in princ. incipienti, *si provisio*; et consil. 169. incipit, *ex themate*, et consil. 271. incipit, *visis*, in princ. et probat textus, ubi et Doct. ita tenent, in l. *praeses* 12. C. *de transact.* Angel. consil. 65. in princ. incipienti, *si provisio*; et consil. 169. incipit, *ex themate*, et consil. 271. incipit, *visis*, in princ. et probat textus, ubi et Doct. ita tenent, in l. *praeses* 12. C. *de transact.* Et intellige de consiliariis, qui eliguntur loco decurionum, quòd appellatur consilium majus, vel generale, ut declarat Alber. post Jac. Butri in l. *sed si ex dolo, D. de dolo.*

(5) *Estonce bien lo podrian.* Sed an requiratur licentia Regia in istis compromissis super rebus civitatum? Videtur quòd sic, per ea quae notat Bart. in l. *continuus* 157. §. *cum quis* 6. D. *de verb. obligat.* cum dicit, quòd in alienatione rerum civitatis debet intervenire consensus superioris, cujus est illa civitas: non enim potest civitas, vel villa res ad publicum usum deputatas vendere, neque alienare, l. 3. tit. 5. lib. 7. *Ordin. Regal.* nam solemnitas, quae requiritur in alienando, requiritur in compromittendo, ut in cap. *cum tempore* 3. et ibi Abb. *de arbitri.* et in cap. *per tuas* 9. eod. tit. Bald. et alii in l. *praeses* 12. C. *de transact.* Glos. in l. *nulli* 15. D. *de transact.* Videtur tamen, quòd in hoc de compromisso sufficiat auctoritas Praesidis civitatis, qui ibi est constitutus à superiore, et tenet locum Principis, per dictam l. *praeses.* Conferunt ad ista quae tradit Lucas de Penn. in l. 1. C. *de expeu. lud.* col. 3. ad fin. et col. 4. 6. et 7. Et in propriis terminis, quòd sufficiat in compromisso civitatis decretum Praesidis, tenet Socin. consil. 93. volum. 3. col. 3. incipit, *in causa communis*: vide ibi, et quòd habetur in l. 9. tit. 11. ead. *Part.* Fortè in ista quaestione esset distinguendum, quòd si ea super quibus civitas compromittit, necdum concernunt civitatem, sed etiam Regem; ut si contentio sit super finibus territorii, seu aliquo termino in confinio posito, cujus usus concernit civitatem, jurisdictione verò ad Regem; tunc enim requiretur consensus Regis, quando Rex perdere posset illam jurisdictionem: ut in simili in constitutione syndici notat Specul. tit. *de syndico*, versic. *item, quòd non est constitutus*; et in terminis nostris vult Socin. in dicto consil. col. 4. versic. 3. et ultim. si autem quaestio tantum concerneret civitatem, procedat ista l. *Partit.* et sufficiat decretum praesidis, ut dixi: et tene menti, quia quotidie super quaestione ista dubitatur in pluri, et pronuntiatum audivi, vitari compromissum ex defectu licentiae Regis: quòd